[image: image1.jpg]

            АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

            ОБРАЗОВАНИЯ «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»

      УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 19 июня 2012 г.                          с. Б.Нагаткино                                           № 600-П

О создании общественного

Совета собственников жилья

муниципального образования

«Цильнинский район»

В целях совершенствования и координации деятельности по реализации реформы жилищно-коммунального комплекса в муниципальном образовании «Цильнинский район», обеспечению взаимодействия жителей, представителей институтов гражданского общества, бизнеса, средств массовой информации, администраций муниципальных образований Цильнинского района, администрация постановляет:

1. Создать общественный Совет собственников жилья муниципального образования «Цильнинский район».

2.   Утвердить состав общественного Совета собственников жилья муниципального образования «Цильнинский район» (приложение 1);

3. Утвердить положение об общественном Совета собственников жилья муниципального образования «Цильнинский район» (приложение 2).

4. Настоящее постановление вступает в законную силу после его опубликования в газете «Цильнинские Новости».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на начальника управления ТЭР, ЖКХ и строительства администрации  муниципального образования «Цильнинский район» Сайгушева К.И.

Глава МО «Цильнинский район»                                                          Х.В. Рамазанов

Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Цильнинский район»

от 19.06.2012г. № 600-П

Состав

общественного Совета собственников жилья муниципального

образования «Цильнинский район»

Председатель Совета:

· Фадеев Юрий Анатольевич - старший по дому ул. Садовая д.8 «а», с. Б. Нагаткино;

Заместитель председателя:

· Сайгушев Константин Иванович — начальник управления ТЭР, ЖКХ и строительства администрации МО «Цильнинский район»;

Члены Совета:

3. Ахмадуллин Ахтям Атауллович - старший по дому ул. О. Кошевого д.3, р.п. Цильна;

4. Дурнева Ирина Тельмановна - председатель ТСЖ «Юбилейное», р.п. Цильна;

5. Еленкина Ирина Вячеславовна - старшая по дому ул. Садовая д.10,  с. Б. Нагаткино;

6. Захаров Виктор Борисович -  старший по дому ул. Гагарина д.3, р.п. Цильна;

7. Кнеева Елена Петровна - председатель ТСЖ «Гагаринское», р.п. Цильна;

8. Кожевников Александр Николаевич - старший по дому ул. Юбилейная д.8, р.п. Цильна;

9. Пузова Светлана Петровна - председатель ТСЖ «Наш дом», с. Б. Нагаткино;

10. Фасхутдинов Жаудят Фаатович - старший по дому ул. Северная д.11, с. Б. Нагаткино;

11. Чепурко Леонид Николаевич - старший по дому ул. Садовая д.12 «б», с. Б. Нагаткино;

Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Цильнинский район»

от 19.06.2012г. № 600-П

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном Совете собственников жилья

1. Общие положения

1.1. Общественный Совет собственников жилья муниципального образования «Цильнинский район» (далее – Совет) образован в целях содействия проведению единой политики в развитии самоуправления и повышения эффективности принимаемых решений в жилищной сфере, создания на территории муниципального образования «Цильнинский район» благоприятных условий для деятельности товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов, а также координации их деятельности и деятельности советов многоквартирных домов, управление которыми осуществляется непосредственно либо с помощью управляющей организации.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Цильнинский район», настоящим Положением.

1.3. Совет является постоянно действующим совещательным и консультативным органом  и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2.
Основные задачи Совета

2.1. Содействие развитию института собственников жилья на территории муниципального образования «Цильнинский район».

2.2. Участие в разработке предложений по стимулированию создания товариществ собственников жилья на территории муниципального образования «Цильнинский район»

2.3. Содействие в формировании конкурентной среды в сфере управления многоквартирными домами.

2.4. Оказание информационной, консультативной и иной помощи товариществам собственников жилья и жилищным кооперативам, а также советам многоквартирных домов муниципального образования «Цильнинский район».

2.5. Содействие и формирование общественного мнения в пользу профессионального управления многоквартирными домами.

12. Функции Совета

12.1. Оказание содействия по созданию и организации управления: товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов, а также иных специализированных потребительских кооперативов.

12.2. Оказание адресной помощи  товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, а также иным специализированным потребительским кооперативам, советам многоквартирных домов в организации управления многоквартирными домами.

12.3. Оказание содействия созданию условий по формированию комфортной среды проживания населения, грамотного и обоснованного диалога с поставщиками услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства, организации взаимовыгодного сотрудничества в вопросах управления жилищным фондом между собственниками жилья, нанимателями жилья, поставщиками услуг и представителями органов местного самоуправления.

12.4. Анализ состояния сложившейся структуры управления многоквартирными домами в муниципальном образовании «Цильнинский район» и разработка предложений о создании условий для эффективного управления многоквартирными домами.

12.5. Привлечение граждан к решению вопросов управления многоквартирными домами.

12.6. Рассмотрение вопросов управления многоквартирными домами собственниками и их объединениями.

12.7. Координация работы с органами территориального общественного самоуправления по вопросам благоустройства.

12.8. Организация системной работы через средства массовой информации, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по информированию населения с широким освещением вопросов управления многоквартирными домами.

12.9. Осуществление работы со средствами массовой информации в целях более подробного информирования граждан по вопросам, касающимся деятельности Совета.

12.10. Рассмотрение обращений и предложений членов Совета собственников жилья, их объединений, управляющих организаций независимо от их организационно-правовой формы об управлении многоквартирными домами и представлении жилищно-коммунальных услуг.

4. Права Совета

4.1. Запрашивать в пределах своей компетенции необходимые материалы от органов местного самоуправления, а также организаций, независимо от организационно-правовой формы, и их должностных лиц.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях информацию по вопросам деятельности товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов, управляющих компаний, советов многоквартирных домов на территории муниципального образования «Цильнинский район».

4.3. Заслушивать на своих заседаниях информацию об участии товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов, советов многоквартирных домов, управляющих организаций в федеральных, областных и муниципальных целевых программах.

4.4. Приглашать и заслушивать на свои заседания руководителей и представителей органов местного самоуправления, органов территориального общественного самоуправления, общественных объединений и иных организаций.

4.5. Рассматривать и согласовывать проекты правовых актов по вопросам, затрагивающим сферу деятельности Совета.

4.6. Вносить предложения координационному областному Совету собственников жилья по решению проблем в сфере осуществлении деятельности товариществ собственников жилья, формирования системы самоуправления в жилищной сфере.

5. Состав и организация деятельности Совета

5.1. Совет формируется на 2 года в составе председателя Совета, его заместителя, секретаря и членов Совета. Численность членов Совета составляет 11 человек. Состав Совета состоит из представителя администрации  муниципального образования «Цильнинский район», председателей товариществ собственников жилья, советов многоквартирных домов поселений и старших по домам, входящих в состав муниципального образования «Цильнинский район».

5.2. Первое заседание Совета проводиться не позднее чем через 10 дней со дня утверждения состава Совета.

5.3. Принимаемые решения Совета оформляются протоколом заседания и несут рекомендательный характер.

6. Председатель Совета:

·      осуществляет руководство деятельностью Совета;

·   на основе предложений членов Совета готовит планы работы Совета (изменения в них) и представляет их на утверждение Совета;

·      созывает и ведет заседания Совета;

·       утверждает повестку дня заседания Совета;

·      приглашает для участия в заседаниях Совета жителей муниципального образования «Цильнинский район», в том числе представителей органов местного самоуправления;

·    подписывает от имени Совета протоколы, отчеты и иные документы Совета;

·     в рамках деятельности Совета, возложенных на него целей и задач, дает поручения членам Совета;

·  осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Совета.

7. Права и обязанности членов Совета

7.1. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.

7.2.
 Члены Совета принимают участие в заседаниях Совета лично без права замены.

7.3. Деятельность члена Совета может быть приостановлена по представлению Председателя Совета при систематическом отсутствии члена Совета (более двух раз подряд) на заседаниях Совета без уважительных причин.

7.4. Члены Совета вправе:

•
участвовать в заседаниях Совета и голосовать по обсуждаемым вопросам;

•
вносить предложения в повестку дня заседания Совета и по порядку его ведения;

•
выступать на заседаниях Совета;

·      излагать свое мнение по обсуждаемым на заседании Совета, в том числе представлять свое письменное мнение по рассматриваемым вопросам в случае невозможности личного участия;

•
вносить на рассмотрение Совета в инициативном порядке проекты
подготовленных им документов, в том числе аналитических записок, докладов,
других информационно-аналитических материалов;

·       получать устную и письменную информацию о деятельности Совета, в том числе о ходе выполнения его решений;

·       получать и знакомиться с материалами, необходимыми для изучения рассматриваемых Советом вопросов и выполнения данных поручений;

•
представлять в письменном виде особое мнение по решениям Совета;

·       в любой момент выйти из состава Совета на основании письменного заявления, поданного на имя Председателя Совета;

·    реализовывать иные полномочия, необходимые для надлежащего осуществления своей деятельности.

7.5. Члены Совета обязаны:

·       лично принимать участие в заседаниях Совета;

·   активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;

·       содействовать выполнению решений Совета;

·    выполнять по поручению Совета, Председателя Совета, принятые решения, информировать руководство Совета о ходе их выполнения;

·    принимать активное участие в подготовке и обсуждения вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета;

·       знать и соблюдать порядок работы Совета;

·     своевременно информировать ответственного секретаря Совета об всех изменениях в своей контактной информации;

·  исполнять иные обязанности, необходимые для надлежащего осуществления своей деятельности.

7.6. Члены Совета для подготовки вопросов к слушанию и обсуждению на заседаниях Совета могут по своей инициативе объединяться в рабочие, экспертные группы, привлекать к подготовке материалов специалистов, не входящих в состав Совета.

7.7. Члены Совета вправе для выполнения отдельных работ, в связи с реализацией возложенных на него задач, привлекать экспертов и специалистов по согласованию с ними.

8. Секретарь Совета:

· осуществляет организационную и техническую работу;

· выполняет поручения Председателя Совета;

· взаимодействует с членами Совета;

· ведет переписку по вопросам, касающимся деятельности Совета;

· организует проведение заседаний Совета и своевременную подготовку проектов решений по рассматриваемым на заседании Совета вопросам, а также справочный материал по ним;

· организует взаимодействие Совета с гражданами, организациями, в том числе органами местного самоуправления;

· информирует членов Совета о времени, месте и повестке дня его заседания, об утвержденных планах работы Совета, организует рассылку подготовленных к заседанию материалов членам Совета;

· ведёт учёт решений и текущий контроль за их исполнением;

· готовит доклады руководству Совета о выполнении решений Совета;

· обеспечивает во взаимодействии с членами Совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;

· организует делопроизводство Совета;

· доводит решения Совета до исполнителей и заинтересованных организаций;

· ведёт информационную базу контактных данных членов Совета, обеспечивает своевременное внесение в неё изменений на основании данных, представленных членами Совета;

· оформляет и подписывает протоколы заседаний Совета;

· организует хранение материалов деятельности Совета, в том числе оригиналов протоколов, решений Совета;

· осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации работы Совета и его членов.